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Anotace

Na základě vyhodnocení zkušeností z realizovaného výtvarného projektu se seniory byla

navržena diagnostika výtvarných schopností a dispozic, která je využitelná pro

zefektivnění výtvarné práce (na principu art-therapy) se seniory. Účelem diagnostiky bylo

zmapování a popis vybraných psychomotorických funkcí zapojených při realizaci

konkrétních výtvarných činností, prostřednictvím kterých je možné sledovat vývoj

výtvarných schopností klienta a zdárné nastavení terapeutického plánu pro jejich cílený

rozvoj a podporu.Teoretická část je věnována popisu teoretických východisek, která byla

oporou pro návrh diagnostiky výtvarných schopností u seniorů. Praktická část (návrh

diagnostiky) byla realizována na základě práce s klienty ve vybraném zařízení po dobu 3-4

měsíců.Cílem práce je prokázat, zda je možné měřit a nastavit výtvarné činnosti tak, aby u

jedinců s různými druhy znevýhodnění, mohlo dojít ke zlepšení psychomotorických

schopností.
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Senioři, Terapie, Diagnostika, Arteterapie, Ergoterapie, Výtvarný projev, Psychomotorika,

Výtvarná činnost, Náročnost, Projekt.

Abstract

Based on the experiences from realizing an art project with seniors has been designed

diagnostic of artistic abilities and dispositions, which is useful for streamlining the art work

(on the principle of art-therapy) with seniors. The purpose of the diagnosis was to map and

descript selected psychomotor functions involved in the implementation of specific art

activities, to follow the development of artistic abilities and successful client settings

therapeutic plan for the targeted development and support. The theoretical part is devoted

to describe the theoretical foundations which are the proposal diagnosis of artistic abilities

in the elderly. Practical part (diagnostics proposal) is carried out on the basis of work with

clients in the selected facility for 3-4 months. The aimis to establish if it is possible to

measure and set the learning activities so that individuals with different types of

disadvantage could be improved psychomotor skills.
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Úvod

V diplomové práci se zabývám návrhem diagnostiky výtvarných schopností

a dispozic u seniorů, v závislosti na zkušenostech z realizovaného výtvarného projektu na

principu art-therapy v léčebně dlouhodobě nemocných. Na základě tohoto projektu jsem

vypracovala návrh diagnostiky, jejímž prostřednictvím lze mapovat vývoj

psychomotorických funkcí jedince při výtvarné činnosti. Cílem práce je prokázat, zda je

možné výtvarné činnosti měřit a nastavit tak, aby u jedinců s různými druhy znevýhodnění

mohlo dojít ke zlepšení psychomotorických funkcí.

Ve své práci se na základě realizovaného projektu pokusím odpovědět na tyto

výzkumné otázky: „Je možné změřit úspěšnost výtvarných činností? Lze nastavit výtvarné

činnosti tak, aby došlo ke zlepšení psychomotorických funkcí jedince?“ Kromě jiného se

také zabývám otázkou náročnosti technik s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu

sledovaných osob. Hlavním cílem práce je návrh diagnostiky, jejímž prostřednictvím lze

zodpovědět mnou položené výzkumné otázky.

V teoretické části své práce se nejprve zabývám fenoménem stáří, vzhledem k

cílové skupině, se kterou jsem měla možnost pracovat. Jelikož toto životní období znamená

pro člověka mnoho změn, věnuji se jim podrobněji v podkapitolách mapujících stáří. V

další kapitole se zabývám výtvarnou činností ve stáří a kreativitou seniorů. Zde se věnuji

specifikám výtvarného projevu a technikám, které jsou pro tuto cílovou skupinu vhodné.

Následuje kapitola věnovaná diagnostice a kapitola zabývající se možnostmi psychoterapie

ve stáří. Zmiňuji zde ergoterapii, ale především arteterapii, na jejímž principu byl náš

projekt realizován. Tyto teoretické poznatky byly východiskem pro tvorbu praktické části

mé diplomové práce.

Praktická část nejprve seznamuje čtenáře s cílem projektu a s popisem metod,

kterými lze těchto cílů dosáhnout. V tomto projektu bylo využito pozorování a zpětná

analýza výtvorů. Dále je zde popsán průběh celého projektu, který probíhal v LDN

Privamed v Plzni v období červen až říjen 2015. Velmi důležitou kapitolou je seznam

technik a jejich psychomotorická náročnost, kde jsou jednotlivé výtvarné techniky

podrobně charakterizovány a seřazeny dle pořadí, v jakém byly zadávány klientům. Další

velmi důležitou kapitolou je zde samotný návrh diagnostiky, podle které jsou následně

zpracovány výsledky celého projektu. Vzhledem k použití plošných i prostorových technik

bylo nutné pro zachování jednotného návrhu diagnostiky provést tzv. transformaci technik,

10

které je rovněž věnována celá kapitola. Následují kazuistiky našich klientek s

vyhodnocením jejich úspěšnosti během realizace projektu. Toto vyhodnocení je prováděno

jak u jednotlivců, tak v rámci celé skupiny. V poslední kapitole se věnuji kritickému

zhodnocení celého projektu a interpretaci získaných výsledků.
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Teoretická část

1 Stáří

Vzhledem k cílové skupině, se kterou jsem měla při realizaci průzkumu možnost

pracovat, považuji zařazení kapitoly týkající se stáří za nezbytné. Budu se tedy v

následujícím textu věnovat vymezení pojmu stáří a jeho periodizaci.

Dle ontogeneze je stáří řazeno k pozdním fázím života člověka. Proces stárnutí je

ovlivněn nejen genetickými dispozicemi, ale i dalšími faktory (např. různá onemocnění,

životní styl, životní prostředí). V této fázi života se také jedinec setkává se sociálními

změnami, jako je např. penzionování, osamostatnění dětí nebo změna sociální role.

(Mühlpachr, 2004, s. 18)

Proces stárnutí trvá celoživotně a nejzřetelněji se projevuje od přelomu 4. a 5.

decenia. Stáří lze vymezit několika pojmy - „biologické stáří, sociální stáří, kalendářní

(chronologické stáří) a dlouhověkost.“ (Mühlpachr, 2004, s. 18)

Biologické stáří pojmenovává fyziologické regresivní změny, ke kterým v tomto

období života dochází. Často se jedná o změny způsobené různými onemocněními,

typickými pro stárnoucí populaci. Určování biologického stáří se však nevyužívá, jelikož

nebylo prokázáno, že by bylo přesnější než určování kalendářního stáří. (Mühlpachr, 2004,

s. 19) Pro sociální stáří jsou charakteristické různé sociální změny a splnění určitých

kritérií (např. nárok na odchod do důchodu), v tomto ohledu je bráno jako sociální událost.

Sociální stáří dělí život člověka do čtyř věků. První věk je obdobím dětství a mládí, pro

které je charakteristický růst člověka, jeho vývoj, vzdělání, profesní příprava, získávání

znalostí a zkušeností (také je označováno jako období předproduktivní). Druhý věk je

obdobím dospělosti, jedinec je produktivní v oblasti biologické, sociální i pracovní (také je

označováno jako období produktivní). Třetí věk je označován jako období postproduktivní,

z důvodu poklesu zdatnosti a výkonnosti, což je poměrně diskriminující východisko,

jedinec se může realizovat i v jiných oblastech než je práce. Čtvrtý věk je označován jako

období závislosti. Toto označení však není vhodné, jelikož budí dojem, že starý člověk se

vždy stane nesamostatným. (Mühlpachr, 2004, s. 19-20)

Stáří kalendářní, neboli chronologické, je nejjednodušší a nejjednoznačnější určení

stáří člověka. Jedná se o vymezení určitého věku, ve kterém se nejčastěji projevují

regresivní změny. Příhoda (1974) rozlišuje jednotlivá období takto:
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„15 - 29 postbubescence, mecitma

30 - 44 adultinum

45 - 59 intervium, střední věk

60 - 74 senescence, počínající, časné stáří

75 - 89 kmetství, senium, vlastní stáří

90 a více patriarchium, dlouhověkost“

(Mühlpachr, 2004, s. 20-21)

Dlouhověkostí je obvykle označován věk nad 90 let. Počet dlouhověkých v

poslední době stoupá, je to důsledkem medicínského pokroku i zvýšení životní úrovně.

(Mühlpachr, 2004, s. 21)

Věkové rozmezí, v němž se nacházely účastnice našeho kurzu, bylo 69 až 88 let.

Bylo zajímavé, že nejstarší účastnice našeho kurzu působily více vitálním dojmem, než

klientky mladšího věku. Na tom, v jaké míře se stáří „podepíše“ na vzhledu, psychické i

fyzické kondici člověka, se tedy skutečně podílí mnoho faktorů.

V dalších podkapitolách se soustředím na zvláštnosti, jež jsou s procesem stárnutí


[…]


činnosti měřit a nastavit tak, aby u jedinců s různými druhy znevýhodnění mohlo dojít ke

zlepšení psychomotorických funkcí.

V rámci projektu jsem sbírala informace týkající se individuálních vlastností členů

skupiny, se kterou jsem pracovala. Jednalo se nejen o specifika procesu stárnutí, ale i

specifika výtvarné činnosti seniorů. Bylo nutné rovněž nastudovat informace z oblasti

terapie (arteterapie, ergoterapie) a diagnostiky. Tyto informace byly pro mne velmi

přínosné a usnadnily mi práci při realizaci projektu. Samotný průběh projektu, jeho metody

a cíle shrnuji v praktické části své práce. Je zde také velmi podstatná kapitola týkající se

konkrétních technik a jejich náročnosti. Stěžejní kapitolou mé praktické části je návrh

diagnostiky, dle které jsou výsledky projektu zpracovány. Shrnutí celého projektu je

obsaženo v předchozích dvou kapitolách (Kategorizace výsledků a vyhodnocení, Kritické

zhodnocení projektu).

Ve své práci jsem se na základě realizovaného projektu pokusila odpovědět na tyto

výzkumné otázky: „Je možné změřit úspěšnost výtvarných činností? Lze nastavit výtvarné

činnosti tak, aby došlo ke zlepšení psychomotorických funkcí jedince?“ Po téměř roční

práci na tomto projektu mohu k první výzkumné otázce říci, že pomocí mého návrhu

diagnostiky je úspěšnost činností měřitelná. Velké "obohacení" výsledků z diagnostiky

spatřuji v určení náročnosti techniky v souvislosti se zdravotním omezením konkrétního

klienta. Výsledky tedy nejsou pouhým souhrnem čísel, ale obsahují i zdůvodnění a můj

vlastní komentář k dané problematice. V případě druhé výzkumné otázky mohu opět

konstatovat, že lze nastavit výtvarné činnosti tak, aby došlo ke zlepšení

psychomotorických funkcí jedince, pokud přihlédneme ke specifickým potřebám klienta.

V tomto případě jsem zjistila, že poznání úrovně motorických dovedností jednotlivého

klienta je velmi důležité pro nastavení konkrétní výtvarné techniky. Pokud bude tato

podmínka splněna, nebude dle mého názoru docházet k poklesu pozornosti u klientů. Na

druhou stranu jsem velmi potěšena výsledky, kterých bylo u klientů dosaženo v oblasti
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motoriky.

Celkově hodnotím projekt jako velmi přínosný nejen pro sebe, ale i pro seniory v

LDN Privamed. Na klientech tohoto zařízení bylo vidět, že jsou rádi, pokud mohou být

někým vytrženi ze stereotypu všedního dne. Činnost, při které mohou něco vyrobit

a dokázat tím, že na život ještě nerezignovali, působila na jejich psychiku opravdu

příznivým dojmem. Tyto informace nám sdělovali sami účastníci kurzu, na kterých bylo

mnohdy vidět, že přicházejí ve stavu psychické nepohody. Velkou odměnou pro nás pak

bylo, pokud z našeho setkání odcházeli s úsměvem a lepší náladou. Já osobně vnímám

realizaci tohoto projektu jako velkou zkušenost do života. Práce se stárnoucími lidmi není

jednoduchá, což jsem si sama také ověřila. Díky tomuto projektu jsem mohla nahlédnout

více "pod povrch" a získat tak větší pochopení pro naši stárnoucí populaci.
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Resumé

In this thesis I describe the diagnostic design of artistic abilities and dispositions of

seniors, depending on the experience of an art project realized on the principle of art-

therapy in hospice Privamed in Pilsen. Thanks to this project, I could suggest the

diagnosis, which can be mapped through the development of psychomotor functions in

individual artistic activities. The aim is to establish if it ispossible to measure leasing

activities and set up so that individuals with different types of disadvantage could be

improved psychomotor functions. In the project I collected information relating to

individual characteristics of the group with whom I worked. It was not only about the

specifics of the aging process, but also the specifics of art activities of seniors. It was also

necessary to study information related therapies (art therapy, occupational therapy) and

diagnostics. This information was very useful for me and facilitated my work in making

the project. The progress of the project, its methods and objectives, I summarized in the

practical part. There is also a very important chapter concerning specific techniques and

thein demands. The main part of my practical proposalis part of diagnosis, according to

which the results are processed. Summary of theproject can be seen in the previous two

chapters (Categorization of results and evaluation, critical review of the project).

In my work on the basis of the project I tried to answer the following research

questions: "Is it possible to measure the success of creative activities? You can set artistic

activities to improve psychomotor function of the individual? "After almost a year of

working on this project I can to the first research question answer that by designing my

diagnosis is the success of activities measurable. Great enrichment of the results of the

diagnosis I see in determining performance techniques due to health limitations specific

client. The results are therefore not merely the sum of the numbers, but they also contain

the rationale and my own commentary on the issue. Regarding the second research

question again, I can say that you can set artistic activities in order to improve

psychomotor function individual, if we take into account the specific need soft heclient. In

this case, I found that the level of motor skills is very important to set specific art

techniques. In my opinion, if that happenes, the attention of the clients will be not

disturbed. On the other hand, I am very pleased with the results that have been achieved for

clients in motor skills. Overall, we consider the project as very beneficial, not only for

himself but also for the elderly in hospice Privamed. We could see on the clients of this

device that they are happy if they can be some how raptured from the stereotype of
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everyday life. Activity that can make something, to prove that they even not design their

life, worked on their psyche very favorable. This informations were telling us the

participants of the course, when it was often seen that they come in uncomfortable

psychice state. The big reward for us was, then they left our meeting with a smile and a

better mood. I personally take this project as an experience to life. Working with elderly

people is not easy, which I myself also verified. With this project, I was able to look more

"beneath the surface" and gain a greater understanding of our aging population.
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