FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Diplomové práce

**Název práce:** Návrh diagnostiky výtvarných schopností a dovedností u seniorů

**Práci předložila studentka:** Bc. Andrea Čížková

**Studijní obor:** Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké školy

### Posudek oponenta

**Práci hodnotil:** doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

#### 1. Cíl práce

*Cílem diplomové práce bylo navrhnout diagnostiku výtvarných schopností, která by byla využitelná pro zefektivnění výtvarné práce se seniory na principu arteterapie.*

*Stanovené cíle autorka splnila do přijatelné míry a v souladu se zadáním – kvalita jejich plnění je hodnocena v následujícím posudku.*

#### 2. Obsahové zpracování

*Autorka v teoretické části své práce věnuje pozornost nejprve cílové skupině adresátů: seniorům. Uvádí charakteristiky, které jsou pro příznačné pro život ve stáří, všímá si pozitivních i negativních způsobů zvládnání této závěrečné fáze života. Ve zvláštní kapitole se věnuje možnostem a limitům výtvarné činnosti ve stáří. Pojednává o diagnostice a možnostech psychoterapie ve stáří s ohledem na dvě oblasti terapeutického působení: ergoterapii, arteterapii. V této části práce autorka prokazuje kvalitní přehled o vykládané problematice, dobře vybírá hlavní tematické okruhy k řešení a připravuje si vhodně myšlenkové zázemí pro empirickou část. Nejsem si jen jist, zda byl nejlépe zvolen citát vymežující odlišnost mezi arteterapií a*

ergoterapií (s. 24), protože (jestli mu dobře rozumím) navrhuje rozlišit oba obory prostřednictvím rozdílného důrazu na personalizační (arteterapie), resp. socializační (ergoterapie) stránku terapeutického působení. Domnívám se, že je to příliš úzké hledisko a měl by přinejmenším být brán v úvahu závažný rozdíl v symbolizační či metaforické povaze arteterapie oproti ergoterapii. V tomto směru by bylo možné do větší hloubky analyzovat i aktivity, které byly využity v posuzované práci a stojí na pomezí arteterapie a ergoterapie.

V empiricko-výzkumné části práce A. Čížková realizovala terapeutický projekt s dobře promyšlenými úlohami a vypracovala jednoduše použitelný a prakticky efektivní diagnostický nástroj pro posuzování kvality psychomotorických aktivit a kvality pozornosti. I v této části svého textu autorka prokazuje kvalitní obeznámenost s problematikou a současně též dostatek kreativity při navrhování výtvarných úloh i samotného diagnostického nástroje. Postrádám jen informace o metodickém pojetí badatelského postupu, který má podle mého mínění povahu akčního výzkumu.

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

*Vzhledem k povaze textu není předmětem posuzování.*

### **4. Formální náležitosti**

*Formální zpracování textu je vyhovující. Jazykový projev je kultivovaný a srozumitelný, jen občas se vyskytují překlepy nebo drobné chyby v rozsahu běžném pro pečlivě zpracovaný diplomový úkol. Strukturace textu je přehledná. Grafická úprava je vyhovující. Bibliografické citace jsou v souladu s normou ISO.*

### **5. Stručný komentář hodnotitele**

*Posuzované dílo se věnuje tematické, která je nejenom teoreticky podnětná, ale především velmi prospěšná pro praxi. V textu jsou obsaženy užitečné a podnětné informace a je z něj zřejmé, že autorka věnovala svému dílu nemalý objem práce, která je inspirativní pro úvahy o pojetí přípravy budoucích učitelů výtvarné výchovy, je přínosná společensky a zaslouží uznání.*

### **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

*S ohledem na výše uvedenou připomínku k rozlišení mezi arteterapií a ergoterapií se zkuste zamyslet nad možnostmi rozšiřování Vašeho diagnostického nástroje s ohledem na schopnosti získávat z vlastního výtvarného projevu inspirace či podněty pro rozvoj jiných oblastí psychiky než těch, které jste ve své práci brala v úvahu. Vysvětlete, v jakých ohledem a proč by se tím podle Vašeho mínění měnily proporce mezi arteterapeutickou a ergoterapeutickou složkou diagnózy.*

## 7. Navrhovaná známka

Výborně

*Faint text*

*Faint text*

*Faint text*

*Faint text*

Datum: 28. 4. 2016

Podpis: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.